CATALOGUS ABBATUM SANCTI MARTINI COLONIENSIS. 751—1036.

..... Scoti multo tempore illud incoluerunt, donec a primo fervore tepescentes, ex hoc sicut etiam ex aliis quibusdam monasteriis expulsi sunt, et alii Germani sunt substituti. Illud autem rexerunt:

Wicterpus abbas, postea episcopus [Turonensis + 756]. Cui successit

Alpho mortuus xviii. kal. octobris. Huic suspectus est Herbodus, qui rexit sub annum dec.lxx.viii., quo monasterium a Saxonibus est destructum, et denuo restauratum per Otgerum¹ Daniae ducem, adiuvante Karolo magno imperatore. Postea rexit

Adelgarius factus episcopus. Monasterio tum praefuit Patritius, et sub eius regimine consecrata sunt altaria a beato Leone papa [799]; obiit v. idus martii, et surrogatus est

1) reparatum per Olgerum steht in der abschrift des Legipontus.

Blasius, qui praesedit ad annum dccc.xvii., et absque malorum procellis fuit. Postea abbas praefuit

Heynianus vir illustris, qui factus est archiepiscopus Coloniae; obiit anno dccc.xl.viii. et duo altaria instituit, et quodlibet uno terrae mansu dotavit. Item ex parte ipsius habemus annuatim viginti solidos¹ pro agenda eius memoria² v. kal. octobris. Eo regente destrutum est monasterium a Nortmannis. Postea regere cepit Bartholfus, qui obiit xiiii. kal. maii. Deinde abbas factus est Gotfridus mortuus iii. idus maii sub annum dccc.lxxx.ii., quo tempore monasterium Nortmannorum irruptionibus³ vastatum fuit, et deinde Wiliberti et Herimanni archiepiscoporum Colonie beneficiis reparatum. Tunc praesedit

Martinus, qui obiit v. non. maii⁴. Post eum regimen habuit Adolfsus, vir pius, qui mortuus est iiiii. non. iunii. Deinde abbas fuit

Benedictus, qui obiit idibus octobribus. Post quem regere cepit

Dithardus, qui vitae finem habuit anno dcccc.lx.ii., viii. kal. augusti. Deinde dominus Bruno Coloniae archiepiscopus monasterium reparavit, et praefecit

Bertholdum, quem ex Lauresham accersiverat. Idem Bruno inter alia sue pietatis studia nobis donavit corpus beati Eliphii martiris et septendecim areas secus pomerium nostrum et quasdam circa palacium suum sitas, quas cessimus hominibus nostris cum consensu eius. In suo etiam testamento legavit beato Eliphio et sancto Martino libras triginta, pallia quatuor, totidem vasa, candelabra duo; fratribus libras sex, praedium Selegut⁵ per precariam nostrae ecclesiae acquisitum, et plura alia nobis contulit. Gero quoque, eius successor, non pauca bona addidit. Warinus, qui Geronom vivum sepelivisse dicitur, postea factus archiepiscopus, de criminе penitens Romam ivit, et inde reversus monasterium nostrum melioravit, et Scotis iterum immolavit anno dcccc.lxx.v. Quibus praefecit venerabilem virum

1) solidos denariorum bei Legipontus. 2) memoria; obiit anno d.ccc.xl.viii., v. kal. so Legipontus. 3) irruptionibus rursus hat Legipontus. 4) obiit xiiii. kal. sept. hat Legipontus. 5) Salegav hat Legipontus.

Anno domini nongentesimo octuagesimo nono donavit ad usus monachorum huius monasterii curtes dominicatas in Rodenkirge et in Vlert cum piscacione Reni in tractibus et iusticia que dicitur ban. Et item dedit quidquid habuit in villis Wissersheym et Esch. Et item dedit tres ecclesias, unam in Solre et unam in Wisse et unam in Vlert. Et item dedit in urbe Coloniensi censem dictum hoevezins in duabus parochiis, videlicet ecclesiarum sancti Martini et sancte Brigide. Et item dedit curtem dominicatam in Winningen et vineas in eandem pertinentes¹⁾.

- Jul. 3. Everhelmus abbas n. c.
- 8. Bruno abbas monasterii sancti Heriberti in Tuicio.
- Aug. 6. Hermannus abbas n. c.
Franco abbas n. c.
- 14. Dompnus Reynoldus archiepiscopus Coloniensis.
- 29. Bruno abbas n. c.
- Sept. 15. Dominus Wilhelmus archiepiscopus Coloniensis.
- 22. Cunradus decanus ecclesie Coloniensis.
- Oct. 3. Dominus Hermannus episcopus ecclesie Enensis (?) n. c.
monachus.
- 6. Symon abbas n. c.
- 10. Dompnus Bruno archiepiscopus Coloniensis.
- 20. Gerardus abbas n. c.
- 27. Johannes de Renninberg choriepiscopus ecclesie Coloniensis.
- Nov. 12. Bruno abbas n. c.
- 19. Johannes abbas n. c.
- 20. Godescalcus abbas.
- 21. Ludolphus abbas n. c.
- Dec. 9. Hermannus abbas n. c.
- 18. Adelardus abbas n. c.
- 25. Johannes abbas n. c.
- 26. Ortlivus abbas n. c.

1) vergl. die urk. bei Lacomblet Urkb. des NiederRheins, 1.75.

RELATIO DE FUNDATIONE GLADBACENSIS MONASTERII. 972—999.

In domo patris familias habentur vasa multiplicia, communiter quidem sed differenter necessaria. Nam cum quedam ad gloriam, quedam vero sint ad contumeliam, que videntur viliora sepe probantur utiliora, contraque cariora minus utilia. Sunt quidem aurea et argentea in divitum thecis diligenter reposita, sunt lignea et testea divitum et rusticorum usibus eque ministrantia. Hec ergo pretiosiora, illa vero sunt utiliora, sic sic nimirum dialecticorum et rhetorum astutia serpentina sapientibus solis, simplicitas vero columbina doctis simul et idiotis. Unde nos consulentes simplicioribus, intentionis nostre seriem humili stylo descripsimus, succingentes eam et rusticitatem devitantes quam maxime potuimus; ne sermo gravis vel nimis horreret incultus, aut ultra modum fastidium generaret productus. Verum ne quis iuniores nos quod non accepimus docuisse calumnietur, relatorem veracem habere gloriamur, cui non nos solum, sed testimonium dicant, quotquot eum neverunt. Abbas enim Henricus¹ cum veneratione nominandus, huius historiolae nobis auctor extitit, qui et tantos testes nominavit, quantos in ipso de quo agimus monasterio abbates vel seniores probatos fuisse contigit. Habemus autem nos cum multis aliis idoneum testem dominum Wolfhelnum² monasterii Bruvilerensis abbatem, cui pro religionis et sapientie reverentia fides est maior adhibenda, qui a prefato venerabili viro tanto enucleatius omnia percepit, quanto familiarius cum eo, utpote cum avunculo suo, conversari meruit. Scribere vero proposuimus monasterium illud Gladebacense revelatione divina constructum, qualiter quoiesque sit, invidia instigante, destructum, et inhabitantes cum

1) oder Hemericus der sechste abt von Gladbach starb 1066 als abt von St. Pantaleon in Cöln. 2) der heilige Wolfhelmus erst domherr zu Cöln, dann mönch zu St. Maximin, abt zu Gladbach, dann zu Siegburg, zuletzt zu Brauweiler, starb 1091. Vergl. Acta Sanct. zum 22 april.

abbatibus pulsi atque transmigrati, donec demum in miseren-
di tempore, sanctissimo patrono nostro sancto Vito interveniente, licet non in pristinum statum, utcunque tamen refor-
matum atque stabilitum est. Sed his ad exhortandam fidem
simul et legendi curiositatem lectori prelibatis, ad exoriendam
accingamur materiem narrationis.

Recordationis igitur piissime Gero successor datus Folimaro Coloniensi archiepiscopo [† 969 iuli 18], cura pasto-
rali solerter invigilavit gregi sibi commisso, bonis enim pol-
lens moribus, per cuncta laudabilis, non a se, sed est a deo
commendatus. Cum autem quam ruminabat sedulus devotionem, in aliquam deo placitam transferre conaretur actionem,
revelatum est ei divinitus, quod in colle consito nemoribus
rivulo preterfluente, deo et precioso illo martyri Vito monas-
terium deberet construere, cenobiali regulariter informatum
religione.

Pontifex itaque deo plenus, divine voluntatis executor
haud tediosus, de cenobio sancti Maximini, unde tunc tempo-
ris monastice vinee virtutum botros germinantis odor longe
lateque respergebatur floridus, virum consecvit strenuum pre-
libato operi preponendum, disciplinis regularibus apprime-
eruditum, nomine Sandradum. Cui cum proprie voluntatis di-
vineque panderet ordinem revelationis, placuit in commune
singula diocesis sue loca circuire, sic forte locum a deo pre-
electum inventum iri.

Exeuntes ergo exploratores pii, actiones suas postulabant
deo aspirante preveniri et adiuvante persecutum iri. Multis
perinde Saxonie locis indagine curiosa circumspectis, Leige-
llingon¹ devenerunt. Ibi ergo post corporum recreationem
facta deambulatione, perspicaciter desiderantes considerare,
locum invenerunt, ut eis visum est, visioni congrue respon-
dente, fluviumque Wipperam prope fluentem. Leti igitur ad-
modum effecti, et quod votis omnibus querebant, se invenisse
rati, Domino, qui puris manibus et mundo corde invocantibus
semper presto est, laudes dicunt, moxque monasterii offici-
narumque spacium vallo cingunt.

Verum omnipotens deus, qui pia fidelium vota clemens
dignatur intueri, passus non est eos² incassum diutius fatigari,
sed aperte signavit hunc non esse locum, quem antistiti de-

1) Leichlingen an der Wupper, nördlich von Köln. 2) so Pertz statt cor.

voto construendum premonstravit. Nam cepto opere et iam in dies proficiente, nuntii venerunt imperatoris Ottonis secundi, post obitum patris [973 oct. 22] in administrationem monarchie recens ordinati. Quorum adventu gratulabundus episcopus, ut humani mos est ingenii, in rebus agendis amicorum favoribus delectari, accepta legatione precepit solito maturius mensam parari. Et omnibus affluenter epulantibus, nuntiisque regiis contra episcopum honorabiliter residentibus, unus enim ex ipsis clericus et alter erat laicus, misit his antistes iecur cervinum laetius paratum; erat enim tempus autumnale, quo venatio imminet cervorum precipua. Laico autem carne incidente sepius, clericus incisam rapiebat avidius, donec quasi iocando laicus cultello vulnus in genu levissimum infixit clero. Moxque cum tenuis sanguine in ipso mors est subsecuta momento.

Stupentibus vero qui aderant universis, et de eo quod acciderat mente consternatis, varia quoque more vulgi opinione gentili conferentibus, spiritu sapientie et intellectus repletus episcopus, silentio facto, in hec verba est concionatus: *Nemo fortuitum putet, ut vulgus garrit indoctum, vel fatale, quod in preseniarum cernitur configuisse; fatum enim vel fortuitum nihil esse constat, sed providentia divina rite, que condidit, proprio nutu dispensat. Quod si homo rationalis apertos semper teneret oculos mentis, adrigilans ad adventum iudicis, nequaquam ita formidabiliter incideret in subitanee soveam mortis; nam pie monens in evangelio Dominus ait: „Vigilate quia nescitis qua hora dominus vester venturus est.“ Quia ergo et venture mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus; sic enim, sic mors ipsa cum venerit vincitur, si prius quam veniat semper suspecta timeatur. De huius fratris nostri iudicare non permittitur occasu repentina, sed eius, qui omnia novit antequam fiant, reservamus iudicio. Verum futurorum precius deus revelans arcana, que nulla sui perspicuitate mens previdet humana, nobis serris suis ostendit, que hoc in loco cepimus non sibi voluntaria. Non enim credendum, quod hunc locum in constructionis initio tam stupendo sineret pollui homicidio, si inhabitacionis monachice dignaretur insigniri privilegio. Nam sicut monachis mundo mortificari, solique deo vivere manet arduum votum, sic habitaciones eorum mundas, et sine pollutione nefaria vel criminali sollicitudo debet pre-*

videre constructorum et custodire patrum. Unde quia nec hunc Dominus elegit locum, voluntati eius per omnia parendum et ad alia censeo emigrandum, sperans in bonitatis eius clemencia, quia, quod cepit in nobis bonum, perficiet. Et nunc quidem pro humane sortis miseria vobis in commune est dolendum, simulque orandum, ut pius deus et exorabilis hunc famulum suum ab omnibus absolvat peccatis, quem occulto suo iudiciorum tam terribiliter casu preveniri permisit mortalitatis.

Et orante qui aderat populo, corporeque defuncti a comilitonibus ad alia translato, rursus antistes infatigabiliter conatur redintegrare laborem, quem per divinam revelandum sperabat consolationem. Ita demum moventes inde, citra Rhenum statuerunt inquisitionem facere. Et multa pretereunte ultra terminum diocesis appropriaverunt Molensium fines¹. In ipsis ergo finibus mons erat incultus, nemorum densitate opacus, ecclesie veteris vix ostentans ruinas et habitationes iam dudum pene neglectas.

Fertur ab antiquioribus, Caroli Magni temporibus Baldricum quendam de regni primoribus, in isto monte fabricasse ecclesiam et cum preciosissimis sanctorum reliquiis, cumque sufficientibus redditibus velut sponsam dotasse pulcherrimam. Postea vero primo Ottone annum decimum septimum in sceptris agente [954], Ungarorumque nefandissima gente, peccatis exigentibus, Galliam Germaniamque devastante, et ad istas partes appropriante, custodes ecclesie sanctorum reliquias in grandi cavato lapide², quem hodie cernere licet, supposuerunt terre, quatinus, sicuti evenit, si se tueri non prevalerent et sua, saltem non permetterent margaritas et sancta suibus canibusque proculcanda.

In istius ergo montis habitatione dum consisterent circa nonas iulii, occupato in aliis episcopo venerabili, vir religiosus Sandradus secundum consuetudinem egreditur ad explorandum situm loci. Ubi dum rivulum cerneret preterfluentem ad radices montis, vallemque fontibus undique scaturientibus habilem piscinis, intellexit vir deo deditus, hunc locum sancto episcopo revelatum divinitus. Et exhilaratus corde pontificem advocavit, concite ostendens ei ex visionis consonantia loca diu desiderata.

1) die gränzen des Mühlgaues. 2) der sage nach derselbe stein im chor in welchem die osterkerze noch bis zuletzt aufgestellt wurde.

Exultantes letitia spirituali, triduano ieunio condixerunt inspiratoris omnium bonorum clementiam invocari, quatenus aperta signaret ostensione, si hunc montem construi pontificali presfiguraret visione. Celebrato siquidem ieunio tertiam noctem pervaigilem ducentes, audierunt circa galli cantum spiritus beatos in loco, quo nunc est oratorium in honorem sancti Viti martyris, antiphonam huiusmodi modulatione canentes: *Beatus Vitus illesus ab igne clibani decantabat: „Probasti me Domine sicut aurum, igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas“.*

Mane autem facto retulerunt utrumque quod audierant cum nimio congratulationis gaudio, et certi iam facti de oraculo accinxerunt se operi mox futuro. Sed in operis deo placentis augmentum, celestem protulit terra thesaurum. Nam sapientes architecti, fodientes circa obsequii angelici, quod percepérant noctu, locum, invenerunt, gloria tibi Christe! lapidem supra memoratum, in quo preciosissimorum martyrum condebantur reliquie: Viti Cornelii Cypriani Chrysanti et Barbare.

Antistes itaque beatus, in agendis que dei sunt nescius morāpati, coadunavit undique fratres spiritu ferventes et orationi instantes, Domino servientes, quibus iam pridem probatum in abbatem ordinavit Sandradum. Sic igitur habitatione celesti fundata lapidibus vivis, deo devotus pontifex haud segniter instabat oratorio monasterialibusque officinis, donec pro voto suo complevit, et in honore salvatoris mundi, sancte Marie, Viti, Stephani protomartyris, Georgii, Gangulphi, Cornelii, Cypriani, Chrysanti et Barbare dedicavit, et redditibus pro fratrū necessitatibus sufficientissime cumulavit¹. Fidelis enim dispensator considerabat prudentissime, theoricen regularis vite nullatenus uniformiter constare, nisi sufficiat abbas singulis omnia necessaria tribuere, nullique licitum vel opus esse quid proprietatis habere; apposita enim forma cui imprimanatur, primitivam illam nascentis ecclesie institutionem votive

¹⁾ folgende alte inschrift setzt die gründung ins iahr 972:

Dum nongentenus sexagenus duodenus
Annus erat, Christe tibi fundatur locus iste.
Quem Gero quippe fundavit praesul Agrippae.
Vir sanctus tantus, quod adhuc in corpore, cantus
Spirituum modulos audivit coelicularum.
Monstrantum loculos et nomina reliquiarum.

monachi emulantur, ubi erant omnia communia, et multitudinis credentium cor unum et anima una.

Igitur antistes gloriosus divina se comitante gratia, voti compos effectus, a se monasterium constructum auctoritate propria haud satis firmum ratus, stabiliri munificentia regalis, et sedis apostolice privilegiis elaboravit insigniri. Unde quamdiu ipse in corpore vixit, locus cum congregatione apud deum et homines crescendo prosecutus.

Postquam vero domus eius habitationis huius est dissoluta [† 976], ut aperiretur ei in celis edificatio non manufacta eterna, consensu totius plebis et cleri Warinus sedi inthronizatus est pontificali. Huius ergo cum detractorum linguae pulsarent aures assidue, coegerunt illum odio vehementi predictum abbatem Sandradum insectari, mussitantes a viro venerabili plus servitii impendi episcopo Leodiensi quam sibi presulum etiam quemque propriam rectius edificare parochiam quam alienam; locus enim ipse tunc temporis Leodiensis extitit diocesis. Abbas autem venerandus, utpote quem virtutum omnium mater eruditus discretio, utriusque sine querela iure subdebatur proprio. Emulorum siquidem non prius destitit obtrectatio, quam beatum virum innocenter depelli persuaderent episcopo, et eius in loco non eque dignum quendam sine consecratione subrogari Meginhardum.

Venerabilis itaque Sandradus non victus a malo, sed vincens malum patientie bono, invidie cessit, et ad imperatricem Adelheidem, cui etiam coniunctus erat confessionis familiaritate, secessit. A qua benigne susceptus monasterio Weissenburgensi prepositus est. Ubi cum vir dei conversaretur irreprehensibiliter, subditos regens prudenter, credita dispensans fideliter, ad coenobium quod sibi primum quasi sponsam desponsavit charissimam, suspiravit frequenter. Deo autem miserante et imperatricis supradicte sedulitate mediante, non est ab anime sue desiderio fraudatus, sed honorabiliter ab Agrippinensi metropolitano revocatus in locum et gradum est pristinum restitutus.

Verum pastore absente mercenarioque superius notato presidente, ovium Domini facta est luctuosa dispersio, rei familiaris librorum reliquiarum prediorumque distractio, ita ut abbe reverso coadunataque congregatione in maxima licet penuria servirent domino, tamen sine murmuratione. Sie ita-

que vir ille deo devotus in mundi huius incolatu, pressuris variis et tribulationibus velut aurum in fornace probatus, precastigatum coelo reddidit spiritum cum sanctis eternaliter gavirsum.

Igitur secundo loco regimen sepediti monasterii suscepit Folradus, vir in divinis et humanis valde idoneus, ex clero monachum professus, sed paupertinis quas offenderat rebus nimis coartatus, instabat tamen strenue diruta restaurare, ab antecessoribus cepta complere, imperfecta queque secundum posse perficere.

Inter hoc vero dominus Warinus diem clausit extrennum [† 985], et pontificatus successorem reliquit Evergerum. Qui per auctoritatem, que sibi admodum familiariter adherebat, nimiam in precussoris sui pedibus ivit sententiam, inconveniens a se Leodiensem edificari parochiam, cum vix sufficeret digne dispensare propriam. Exinde consulto cum primoribus habito, mature acceleravit facto. Namque Folrado abbate cum omni sancti Viti advocata congregazione, missit eos in monasterium sancti Martini quod est Colonie, ut professis vel expulsis paucis quos invenerant canonicis ibidem, instituerent vite normam regularis. Predia vero cum ecclesiis multis idem Evergerus suis distribuit militibus, que beate memorie dominus Gero fratribus donavit deo militantibus. Ita ergo, licet invitatis, cenobii Gladebacensis abbate vel fratribus Coloniiam translati, redactus est in solitudinem locus antea desideratus.

Suggerentibus itaque, qui nosse poterant ex familiaribus antistitis, reliquias sanctorum in sepedito monasterio preciosissimas haberi, nec eas expedire dare neglectui, prepositum domus sancti Petri Wezelinum direxit, iniungens ei queque possent inveniri, sine mora transportari. Unde factum est, ut predictus prepositus die noctuque haud segnis iter acceleraret. Cum vero iter agens noctu cum sanctorum pignoribus festinaret reverti, contigit dominum antistitem somno depresum gravi, per visionem rapi, iudicioque tribunal terribiliter sisti. Ubi dum sancto Vito agente pro monasterii sui destructione, suppliciis esset antistes adiudicatus gehenne, pastor pius ecclesie generalis, patronusque Coloniensis specialis, sanctus Petrus eo tenore sua suscepit cum fide dictione, quod cenobium predictum cum omni deberet affectu reedificare, si ipsius patrocinio suppicia deputata mereretur evadere. In hec

fideiussionis verba dimissus est, et ab illo horribili est somno solutus.

Expergesfactus antistes statim de lecto prosilivit, et unum e pueris ministratoriis excitavit, imperans equo con senso ob viam properare preposito, ne cum reliquiis tenderet ulterius, sed si de suimet curaret salute carnis aut spiritus, qua tulerat eas referret quanto cyus; se enim non requietur prius aiebat, quam sciret eum reversurum. Puer vero dum properaret secundum domini sui iussionem, invenit prepositum ad duo fere ab urbe miliaria, contra se alacriter festinantem. Cui dum protinus legationem daret, nec posset exprimere quid significaret, precipiens se ibidem sequaces suos cum reliquiis operiri, statuit per se ipsum quid hec mandata portenderent experiri. Cunctis igitur ad sarcinas relictis, solus cum puero ad conspectum properavit antistitis. Cumque coram introisset, et quenam subita sententie prioris permutatio requisisset: acceptis pro re paucis, accelerare cursum perurgetur itineris. Egressus itaque prepositus ita festinavit concitus, ut repositis in Gladebach reliquiis, ipsa die Coloniam ad colloquium reverteretur antistitis.

Mane igitur primo, habito cum familiaribus consilio, pontifex abbatem advocavit Folradum, obnixius eum deprecans, ad suum cum fratribus rediret monasterium. Verum lachrymabiliter abbas querebatur de monasterii destructione, divina constructi revelatione, dicens: *admodum pertaesum se totidem transmutationum*. Tum vero devotum episcopus vovit votum, in pristinum statum locum sanctum velociter restaurandum, et ad suam diocesim ab episcopo Leodiensi mutuandum, et quidquid ipsius ecclesie prediorum nondum suisset dispersum, vel quid ipse posset undecunque precario vel quoque pacto colligere, sancto Vito donandum sine retractione. Sic denique demum abbati satisfactum est venerando, ut ad proprium monasterium cum unanimi reverteretur fratrum collegio.

Interea non secus ac voverat reparando monasterio pontifex instabat, quod quia festinato perficere studuit, cum nullo ornatu, sicut est hodie, perfecit. Sed et parochiam non distulit mutuare, pro duabus ecclesiis, id est pro Gladebach et Reithe, donans tres: Tegelon Ludebracht et Vennelon. Verum quoniam non multo post supervixit [† 999], pauca predia colligere potuit, que tamen ipse sancto Vito secundum

votum suum donavit. Unde factum est ut fratres inibi Domino servientes, magnam necessariorum licet sustineant penuriam, gratias tamen semper agentes deo, placitam supportent patientiam. Deus enim spei et solatii, qui replet omne animal benedictione, adimplet eos omni gaudio et pace in credendo, ut abundant in spe et spiritus sancti virtute.

Libet autem in opusculi fine iterato lectorem admonere sollicitius, ne a nobis preiudicet ficta que diximus. Fidelis autem ipse consideret fideliter, hanc ab omnibus estimationem fuisse beati viri, qui eum nosse poterant familiarius, quem nobis relationis huius auctorem prelibavimus, ut nec sine magna, ut credimus, offensa perhibeat ipse de talibus presertim voluisse mentiri, nec a quoquam sinistrum quid impune de eius persona possit confingi. Testamur vero deum, quem scrutatorem cordis et renum nullum scimus latere secretum, quia sicut ab ipso audivimus vel a fidelibus eius auditoribus postea commoniti percepimus, nudam veritatem prosecuti sumus, ad laudem eius et gloriam, qui digne laudandus in sanctis suis personis trinus, sed deitate unus, vivit et regnat deus per infinita seculorum secula. Amen.

KALENDARIUM NECROLOGICUM GLADBACENSE.

Jan.	1.	kal. ian.	Commemoracio Conradi episcopi Osnabrugensis nostre congregationis. Odilo et Willehelmuſ abbates.
—	5.	non. —	Johannes abbas sancti Pantaleonis n. c.
—	9.	v. id. —	Obbit venerabilis dominus abbas Wilhelmuſ Roenner de Wevelkaven n. c. anno m.cccc.xc.li.
—	12.	ii. —	Hermannus abbas n. c. Rabod abbas.
—	14.	xix. kal. feb.	Rutpertus abbas sancti Jacobi L[eodiensis]. Fr̄ideswind abbatissa.
—	16.	xvii. —	Marquardus abbas de cenobio sancti Viti Corbeiensis.
—	20.	xiii. —	Arnoldus abbas sancti Martini.
—	22.	xi. —	Gertrudis abbatissa Nussiensis n. c.

Jan. 24.	ix. kal. feb.	Stephanus abbas sancti Jacobi L[eodiensis].
— 25.	viii. — —	Depositio domini abbatis Christiani n. c. Otto imperator tertius. Popo abbas.
— 28.	v. — —	Karolus imperator.
Feb. 4.	ii. non. —	Oblit Arnoldus advocatus de Wilke.
— 5.	— — —	Depositio domini Ruoberti abbatis n. c. Johannes abbas sancti Laurentii.
— 9.	v. id. —	Hartmannus abbas sancti Heriberti.
— 10.	iii. — —	Depositio domini Hermanni Coloniensis archiepiscopi qui donavit nobis forestum.
— 13.	— — —	Folkardus abbas Purcetensis et monachus Siebergensis.
— 14.	xvi. kal. mart.	Adelhardus comes.
— 16.	xivii. — —	Depositio illustris viri domini Wilhelmi ducis Juliacensis et Gelrensis n. c., qui obiit anno domini m.cccc.li.
— 18.	xii. — —	Florenceius abbas sancti Cornelii. Bern comes.
— 24.	vi. — —	Albertus abbas in Lacu.
— 28.	ii. — —	Everhardus abbas sancti Nicolai. Bertolfus abbas sancti Nicolai.
März 4.	iii. non. —	Rutbertus abbas sancte Marie Toicil.
— 7.	— — —	Johannes abbas Gorz.
— 8.	viii. id. —	Depositio domni abbatis Heinerici n. c.
— 15.	— — —	Wezelinus abbas sancti Nicolai.
— 16.	xvii. kal. apr.	Guda abbatissa n. c.
		Depositio domni Giselberti de Welz abbatis huius loci sub anno domini m.ccc.xc.viii.
— 17.	xvi. — —	Adelheid comitissa.
— 20.	xlii. — —	Ob. Johannes burgravius de Arenberg, Katharina uxor eius.
		Adelheid Palatina comitissa.
— 21.	xii. — —	Gepa abbatissa sanctorum virginum.
— 29.	iii. — —	Dep. domni Hermanni abbatis huius loci. Heinricus archiepiscopus Coloniensis.
Apr. 1.	— — —	Wifrada abbatissa.
— 3.	iii. non. —	Theodericus abbas.
— 4.	ii. — —	Ob. Wescelus episcopus.
— 7.	vii. id. —	Vuolbero abbas sancti Pantaleonis.
— 8.	vi. — —	Hidda abbatissa.
— 10.	iii. — —	Dep. domni Wilhelmi abbatis huius loci n. c. sub anno lx.vi.
— 12.	ii. — —	Dep. domni abbatis Adelberonis n. c.
		Cunradus episcopus Traiectensis.
— 14.	xviii. kal. maii.	Folbertus abbas n. c.
— 16.	xvi. — —	Hermannus abbas sancti Pantaleonis.
— 22.	x. — —	Wolfelmus abbas sancti Nicolai.